HOMILIA XX.

De Epiphania Domini IV.

ADMONITIO.

55 Est hæc homilia in codice descripta abbatix quondam S. Dalmatii, quo in codice hunc titulum præfert: *Item e: de Epiphania Domini, et de magis.* Haud secus legitur in codice Taurinensi. Horum codicum in primo est num. 9, in altero num. 30. Atque ex hoc altero liquet, quinque supra hunc numerum nos Maximii homiliis carere. Additur in titulo, *et de magis*; quia de adventu trium illorum virorum ad cunas Domini peculiari quodam modo hac in oratione agit S. antistes.

ARGUMENTUM. — *Christus in Judæa vix natus, per angelos Judæis in pastoribus dignoscendus exhibitur; gentilibus autem in stella revelatur. Nec illi, nec isti opportuno lumine destituuntur. Sed Judæi divinitus admoniti increduli manent, gentiles vero ad natum Dominum adorandum se conferunt.*

Ad veneranda, fratres, festa dominica, atque Salvatoris nostri sacratissima mysteria concurrentes, sicuti de ipsius nativitate lætati sumus, ita etiam de

^a Codex Taurinen. legit: *Atque ideo dum vagiret in cunis, dum ab angelis collaudaretur, cumdemque pastores inviserent; nova stella cunctis illum gentibus manifestabat in cælo. Unde cum Judæis, in quorum terra ex genere David secundum carnem fuerat natus, illum in suæ nativitatis exordio ortum fuisse ostendisset multitudine cœlestis exercitus laudantium Deum, atque d. centium: Gloria in altissimis Deo, et in terra pax*

ipsius manifestatione gaudere debemus. Unigenitus Dei Filius Patri Deo coæternus, curæ ex intemerata virgine natus esset in tempore, hodierna die ut paterna nos docet traditio, se voluit gentibus manifestare. ^b Dumque vagiret ipse in cunis, dum ab angelis collaudaretur, atque illum pastores inviserent; nova stella cunctis illum gentibus manifestabat in cælo. Etenim Judæis, in quorum terra, atque de regio Da-

Gentibus, quibus ex Balaami prophetia Redemptorem sæculi ex semine Jacob venturum esse promissum fuerat, cum illa quæ sunt in Judæa miranda eveniebant ignorant, novam dedit stellam in signum, qua intelligerent id, quod ab ariolo illo quondam vaticinatum fuerat, tunc fuisse adimpletum, ortamque esse stellam illam de Jacob, et hominem venisse de Israel, etc.

¹ Impetit hoc loco Maximus hæresim Eutylianorum cique opponit inconcussum Ecclesiæ catholice dogma.

vidis semine secundum carnem natus fuerat, illum in A Dominum nasciturum, eumque eo tempore dicunt
sux nativitatibus exordio jam satis manifestum fecerant jam esse natum. Tunc prophetica illa impleta est
multitudo illa angelici exercitus laudantium Deum sententia : *Quibus non est annuntiatum de eo videbunt,*
atque dicentium : *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax (Luc. 11) : Gentilibus autem, quibus ex Balaami et qui non audierunt intelligent (Isai. LII, 15; Rom. xv, 21).* Chaldæo nihil annuntiatum fuerat de Christo,
propheta Redemptorem sæculi de semine Jacob ali- nihil audierat; et stellam videns, adesse Christum intel-
quando venturum esse promissum fuerat, cum illa, lexit in stella. Vident magi Redemptorem mundi
quæ in Judæa miranda tunc eveniebant, ignorarent; in stabulo; intuentur puerum in matris gremio su-
novam dedit stellam in signum qua intelligerent id gentem ubera, illum adorant atque ipsi offerunt mu-
quod ab ariolo illo vaticinatum fuerat fuisse adim- nera. Mira fides, puerum in lactantis matris gremio
pletum, ortamque esse illam stellam de Jacob, et homi- jacentem, nulla regia majestate stipatum, ut Deum
ninem venisse de Israel. Et revera cum ipse non Judæum adorare eidemque ut regi, ut Deo exhibere munera!
dæum tantum populum redempturum advenisset e Deinde, ut decursa lectio testatur, per aliam viam
cælo, sed ut cunctas gentes, quas ab initio sæculi reversi sunt in regionem suam; * et qui infideles ad
una cum Patre creaverat et 56 Spiritu sancto, si- Christi adoranda venere cunabula, æterni illius Solis,
gnum dare voluit in stella, quod et Judæa videre, B quem 57 adoraverant, radiis illustrati, superstitione
atque universus posset orbis agnoscere. Vidit quidem deposita, per aliam viam ad propria sunt reversi.
illud Judæus, sed non cognovit; mirati illud sunt Ergo, fratres, cum et nos ex gentibus ad veri luminis
gentes, sed ex Chaldæis tantum tres viri quid signifi- venerimus agnitionem, imitemur magos. Illi, viso Do-
ficaret intellexerunt. Illo visibili signo ad se vocabat mino, ipsum venerati sunt ut Deum; nos quoque id
cunctos, omnibus gratiæ suæ pollicebatur dona. Ven- agamus, rejectisque falsis gentium idolis, ipsum tan-
nisse anctorem sæculi, qui jugum servitutis antiquæ tum veneremur, eidem serviamus. Nos jam stella ad
confringeret, annuntiabat; vitam demum æternam illius cognitionem non perduxit, sed veræ fidei præ-
pollicebatur cunctis. Stella tamen illa magorum tan- dicatio, quæ ut stella in cordibus nostris per Dei gra-
tum refusit oculis, et qui in propria natum Salva- tiam illuxit. Hortemur 58 ergo fratres ut, deposito
torem habebant, illum ignorare voluerunt; et gen- illo idolorum sacrilego cultu, ad novum fidei lumen
tilitas ad illum cucurrit venerandum. Veniunt ergo quod ipsis etiam eluxit, accedant. Magi nato Domino
de Chaldæa magi : præeuntis stellæ cursum sequun- sua obtulerunt munera; illi nos etiam offeramus no-
tur : regiam Hebræorum urbem, ubi insanus regnabat stra. Pascamus viduas, peregrinos alamus, cunctis
Herodes ingrediuntur : natum exquirunt Judæorum misericordiam exhibeamus, ut ab præsentibus adven-
regem. Tremunt Herodes, et novi regis pavet adven- tium allophyolorum angustia ipse piissimus nos liberare
tum. Cur impie et infelix times? Non enim tua venit dignetur. Potens enim est facere illud : ut nobis sua
rapere qui daturus est cælestia regna. Scrutantur misericordia præstare dignetur eum toto corde exo-
scripturas Hebræi, et tunc noverunt in Bethlehem remus. Explicit.

HOMILIA XXI.

De Epiphania Domini V.

ADMONITIO.

In celebri codice Sangallensi sepulta jacuit hæc Maximi homilia, donec eam eduxit Joan. Mabillonius, et in *Musæo Italico* cum aliis noviter inventis publicavit. Titulus, quem editor exscripsit ex codice est : *Incipit dictum post natalem Domini, eumdemque cum homilia suam in collectionem traduxit Andreas Gallandius. Alium præfert titulum codex Taurinensis, hoc est : Item et de Epiphania Domini homil. X.* Hujusmodi in- scriptio convenientior superiore videtur, cum mox post homilias de natali Domini sequatur altera *de calendis Januarii*, et hæc numero 10 sit earum quæ de Epiphania exscribuntur. Ex eodem Taurinensi codice plane constat homilias 7, 8 et 9 pariter de Epiphania periisse.

ARGUMENTUM. — *Divina munera quæ ex natali Christi in homines promanarunt nos compellunt ut morum candore, vitæ integritate, pietatis studio majora magis et præstantiora nobis beneficia promereamur. Illi est vera lætitia, quem justitia gratum et acceptum Deo reddit.*

Lætitia natalis dominici, fratres, adhuc corda no-

* Cod. Taurinen., *nam qui infideles ad Christi adoranda venere cunabula, ac æterni illius Solis, quem venerati sunt, radiis illustrati, superstitione, etc.*

† *Sibi enim Dominus crescit ætate, nobis proficit sanctitate. Non quo proficiat Christi sanctitas, quæ sempiterna est atque perfecta; sed proficere dicitur, cum in nobis facit credulitatis augmentum. Nam Christus post natiuitatem, etsi parvulus est corpore, tamen Deus est in majestate. — Ita quidem Maximus. Dum vero is (locum e capite 11 Evangelii Lucæ illustraturus de Christo proficiente sapientia, et ætate, et gratia apud Deum et homi-*

stra persultant, et festivitatem cœlestem gaudia continuata suspirant. Quamvis enim votorum dies tran- siverit, penes nos tamen votorum sanctificatio commo- ratur : et sicut in dies singulos ab ortu suo Salvatoris nativitas crescit, ita et nobis crescit fidei ejus affectus, atque argumentum facit ætatis pariter et salutis. † Sibi enim Dominus crescit ætate, nobis profi-

nes) Christi ejusdem sempiternam sanctitatem, qui Deus est in majestate nominet, non eo illam unam nominat, quasi in Christo ipso, qua homo est, sanctitatem sapientiamque inesse non arbitretur. Non enim aut Apollinarianis assensus est, ut animæ mentisve loco in humana Christi ejusdem natura Verbum Divinum esse putarit, cum ab Apollinarianis impio dogmate summo- pere abhorreret; aut eo sese homo Nestoriana hæresi

cit sanctitate. Non quo proficiat Christi sanctitas, quæ sempiterna est atque perfecta; sed proficere dicitur, cum in nobis facit credulitatis augmentum.